⁴⁷⁶ F. SERRAO, *Impresa*, cit., 25.

⁴⁷⁷ Cfr. Gai 4.70-73.

⁴⁷⁸ O. LENEL, *Das 'Edictum perpetuum'*, Leipzig, 1927, 271 s.

⁴⁷⁹ S. SOLAZZI, *Sul 'peculium'*, cit., 2 ss.

⁴⁸⁰ S. SCIORTINO, *Ricerche in tema di società questuarie*, Torino, 2019, 47.

⁴⁸¹ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.10.6: *Versum autem sic accipimus, ut duret versum: et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit a domino servo solutum vel filio. si tamen in necem creditoris, id est perdituro servo vel filio solutum sit, quamvis solutum sit, desinit quidem versum, aequissimum autem est de dolo malo adversus patrem vel dominum competere actionem: nam et peculiaris debitor, si fraudulenter servo solverit quod ei debebat, non liberatur.*

del *dominus* un *debitor peculiaris*, Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.7.1⁴⁸² –, diventa azione⁴⁸³ concessa nell'ipotesi che il servo o *filius* avesse svolto una gestione d'affari utile al *dominus*⁴⁸⁴, in presenza di peculio⁴⁸⁵.

Ciò che fa sì che l'*actio de peculio* e l'*actio de in rem verso* siano unite in una unica formula è la base comune costituita dal peculio⁴⁸⁶. Opinione diversa sembrerebbe quella di Gai 4.74⁴⁸⁷ che distingue l'ipotesi di sufficienza del peculio, per cui si deve esperire l'*actio de peculio*, da quella in cui vi sia stata *versio*, mostrando di ritenere questo requisito sufficiente per l'*actio de in rem verso*⁴⁸⁸.

Proprio da Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.7.1 emerge, per una tesi⁴⁸⁹, che si ha *versio* ogni qual volta lo schiavo avesse condotto un negozio configurabile come gestione d'affari. Non si considera, quindi, se il *servus* avesse compiuto il negozio con *animus gerendi negotium* o meno, ma solo se avesse agito non nel proprio interesse, ma in quello del *dominus*.

In tal modo si realizza una distinzione⁴⁹⁰ tra il peculio e il restante patrimonio del padrone. I creditori *ex causa peculiari* potranno soddisfarsi solo sul *peculium*, ma al riparo da atti di distrazione dei creditori della *res domini*⁴⁹¹ e da atti di disposizione del *dominus* sullo schiavo o sul *peculium* (*ademptio* del peculio; alienazione o manomissione dello schiavo) o da eventi naturali (morte dello schiavo)⁴⁹².

⁴⁸² Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.7.1: *Plane si mutuum servus accepit <acceperit> et donandi animo solvit, dum non vult eum debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est.*

⁴⁸³ Per G. MICOLIER, *Pécule et capacité patrimoniale: étude sur le pécule, dit profectice, depuis l'édit 'de peculio' jusqu'à la fin de l'époque classique*, Lyon, 1932, 308 ss. vi è stata una completa trasformazione dell'azione che perde il suo carattere di azione per l'arricchimento diventando azione che presuppone sempre una gestione d'affari; tesi che troverebbe conferma, se autentico, in Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.3.2.